BISCHOFF GONCALVES contra sentença que julgou desaprovadas suas contas 

de campanha referentes às eleições de 2024, em que concorreu ao cargo de 

vereador no município de Marau/RS; determinando o recolhimento ao Tesouro 

Nacional do valor de “R$ 9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta reais), a título de 

recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC)”, bem como 

de “R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais)”, por “recursos de origem não 

identificada” (ID 45956228). 

Irresignada, a recorrente sustentou que: a) “a decisão de desaprovação 

das contas eleitorais da candidata não ponderou adequadamente os princípios de 

proporcionalidade e razoabilidade, resultando em uma sanção que não se alinha à